Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 127/2025

Concede a honraria Título de Honra ao Mérito
ao Sr. Edvaldo Alves Carvalho, em
homenagem as Forças Públicas.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Edvaldo Alves Carvalho, como
reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão as Forças
Públicas, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,
especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 11 de Setembro de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

O Ten QOABM Edvaldo Alves Carvalho, ingressou no CBMPA em abril do ano de 2000, como
aluno do Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, ao longo de sua jornada na
corporação, frequentou Curso de Adaptação de Cabos Bombeiro Militar e Curso de
Graduação a Sargentos Bombeiro Militar pelo Centro de Formação, Aperfeiçoamento e
Especialização de Praças (CFAE), e por último, Curso de Habilitação de Oficiais Bombeiro
Militar, pela Academia de Bombeiro Militar (ABM), ambos centros de formação do CBMPA.
Frequentou também cursos operacionais como Curso de Bombeiro de Aeródromo (CBA),
pela Universidade Infraero (INFRAERO); Curso de Vistoria Técnica (CVT) e Curso de Primeira
Resposta a Emergências com Produtos Perigosos (CPREPP), ambos pelo CBMPA.

O referido Oficial é graduado em Engenharia Ambiental pela UEPA; e possui Pós-graduação
em Engenharia de Segurança do Trabalho pela UNIFRAN; em Engenharia de Qualidade pela
UCAM; MBA em Logística Empresarial pela Estácio de Sá; e Mestrado em Ciências
Ambientais pela UEPA.

Encontra-se lotado no 5º Grupamento Bombeiros Militar (5º GBM) desde de outubro de
2023, onde desempenhou funções de Chefe da 4ª Seção, 3ª Seção e 1ª Seção, destacando-se
pelo seu empenho muito além do dever e contribuição para elevar o prestígio do CBMPA e
do 5º GBM por meio de suas atitudes de dedicação e capacidade profissional, bem como
pelo seu valor pessoal e pelo zelo profissional. Atualmente desempenha a função de Chefe
da Seção Administrativa da UBM, responsabilizando-se diretamente pelas subseções de
pessoal, instrução e logística e patrimônio desta unidade.

Plenário Tiago Koch, 28 de Agosto de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)